Il n'est pas nécessaire de développer ici ou de démontrer cette tendance du moyen âge; on trouvera peut-être dans la suite de cet ouvrage, que les preuves en sont trop nombreuses. N'anticipons donc pas, et laissons chaque chose se ranger à sa place. Mais quel rôle si grave remplit donc au sommet de cette verrière le patriarche Jacob, dans la scène qu'on emprunte à son histoire? Nous ne dirons rien qu'on puisse regarder comme nôtre; c'est le XII^e siècle qui répondra lui-même, et pour le XII^e siècle, un homme qui en fut l'oracle.

Nul doute, dit Rupert, que la venue de Joseph ait pu relever la vieillesse abattue de Jacob (1). Mais cette force que retrouve un père à la présence de son fils bien-aimé suffisait-elle pour lui faire percer les voiles de l'avenir, lorsqu'il disait: *Celui-ci donnera naissance à de grands peuples, cependant son jeune frère sera plus grand encore? C'était, n'en doutons point, l'esprit de prophétie qui s'emparait du patriarche mourant; et qui, lorsque l'âge avait voilé ses yeux, lui donnait, avec cette force nouvelle, le regard sûr et perçant qui découvre les choses futures. Aussi, ne pensons rien ici qui ne soit d'un ordre supérieur. Prophète, le vieillard savait comment devait être un jour réalisée la bénédiction promise aux enfants d'Abraham, par quoi une loi nouvelle devait s'établir enfin pour tous les hommes. C'était la croix qui se présentait alors à ses pensées, la croix qu'il prétendait montrer en cet instant solennel, la croix qui dominait cette première scène d'une bénédiction autrement exprimée que par des paroles (2).*

De fait, on l'a remarqué depuis longtemps, c'est la première fois que se rencontre dans l'histoire sainte une bénédiction par imposition des mains. Et puisque dès lors la forme de la croix s'y fait voir, il ne faut pas s'étonner si cette prophétie muette a pu se perpétuer dans les traditions liturgiques du peuple de Dieu jusqu'à la venue du Messie (3). Quoi qu'il en soit de cette dernière assertion, la situation respectueuse de Joseph, qui se prosterne au moment de cette première imposition des mains dont parle l'Ancien Testament (4), semble nous dire qu'il croyait assister à quelque chose d'extraordinaire. Et comme si

(1) La Genèse le dit, et c'est à quoi Rupert fait allusion. *Gen. XLVIII, 2.* « Dictumque est seni: Ecce filius tuus Joseph venit ad te. Qui confortatus sedit in lectulo. »

(2) Mais il faut entendre parler lui-même le pieux abbé de Deutz (Rupert. *Opp. Coloniae*, 1577, t. I, p. 186). *In Genesim*, lib. IX, cap. 22. « Quamvis intelligi recte valeat quod ob adventum filii quem diligebat, confortatus sit (Jacob) gaudio. . . Tamen et hoc sciendum quia sancto prophetiae spiritu super eum irruate confortatus est. Unde enim fiduciam vel auctoritatem habere poterat ut diceret: *Et iste quidem erit in populos et multiplicabitur, sed frater ejus junior major erit illo; et his similia?* nisi quia virtute prophetici spiritus invaluerat. Confortatus igitur adeo mente est qui aegrotabat corpore, ita ut corpus quoque fessum alleviaretur mentis alacritate; et cujus oculi corporei caligaverant praeter nimiam senectutem, nec clare videre poterant, interioris ejus hominis acies clarificata est ut ventura nunciaret, et possidendam hereditatem benedictionem daret. . . — Cap. 24. . . Sine dubio transpositio manuum crucis expressit figuram. Numquid in eo (eos?) sic manus commutando casu crucem figuravit? Numquid non poterat, eadem ratione data, Manassen ad dexteram, Effraim vero ad sinistram suam posuisse? Poterat plane, sed propheta erat; et prophetico spiritu sciebat quod per crucem componenda esset benedictio quam venturus legislator daret, vel qua in illo semine Abraham benedicerentur omnes gentes. Qui enim postmodum (*Gen. XLIX, 11*) de illo qui mittendus erat et qui expectatio gentium futurus erat, id est de Christo, dixit: *Lavabit*